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PROGRAMA PRELIMINAR



Santa Cruz de Tenerife

HORA     PRESENTACIÓN Y PONENTE

16:30 	 �Introducción y bienvenida
	 Presidenta/Vicepresidenta de la ACAHEM 
	
	 Mesa de Tratamiento anticoagulante. 
	 Modera: Dra. Marina Gordillo Martín

	 • �Anticoagulación y hemorragia digestiva. 
Dr. Karan Mayani Mayani

	 • �Anticoagulación indefinida en ETEV. 
Dra. Ana Ruano Arriagada

	 • �Anticoagulación en el embarazo. 
Dr. Juan Viedma Gallego

18:00 	 Descanso

18:30 	 Mesa de Patología trombótica. 
	 Moderan: Dr. Juan Manuel Díaz Cremades y  
	 Dra. María Tapia Torres

	 • �Trombosis en el Hospital de Día de Hematología: 
prevención y tratamiento. 
Dr. Marcos Lorenzo Pérez

	 • �Prevención y tratamiento de la Trombosis Asociada 
a Cáncer: novedades y controversias.  
Dr. Carlos Aguilar Franco

	 • ��Síndrome antifosfolípido. 
Dra María José Cuadrado Lozano

20:30 	 Reunión Grupo Canario de Hemostasia

21:00 	 Cierre de la primera jornada

Viernes 10 de noviembre de 2023



Santa Cruz de Tenerife

Sábado 11 de noviembre de 2023

HORA     PRESENTACIÓN Y PONENTE

9:30 	� Mesa de Coagulopatías Congénitas 
	 Modera: Dr. Mario Ríos de Paz

• �Actualización en el tratamiento de la Hemofilia. 
Dra. Laura Quintana París

• �Diagnóstico y Tratamiento de la Enfermedad de von 
Willebrand: logros y retos. 
Dra. Marta Fernández Docampo

• �Tratamiento de urgencias en pacientes con Hemofilia 
y Enfermedad de von Willebrand. 
Dra. María Falcón Rodríguez

11:00  	 Descanso

11:30 	 Mesa de Laboratorio
	 Modera: Dra. Laura Quintana París

• �Correlación de niveles de Emicizumab con Tests 	
Globales de la Hemostasia.  
Dr Ihosvany Fernández Bello

• �Evaluación de trastornos hemorrágicos de origen 	
indeterminado y otras pesadillas hemostáticas. 
Dra. María Tapia Torres

• �Estudios de trombofilia: actualización de las guías 
americanas y británicas. 
Dr. Fernando Gómez- Cornejo Díaz

13:00 	 Casos Clínicos de Hemostasia: (5 casos)
	 Modera: Dr. Antonio León Mendoza

14:30 	 Conclusiones y cierre de las Jornadas



Santa Cruz de Tenerife

PONENTES

• �Dra. Ana Ruano Arriagada Hematóloga. 
Hospital Universitario de Gran Canaria Doctor Negrín

• �Dr. Antonio León Mendoza Hematólogo. 
Hospital Universitario Nuestra Señora de Candelaria. Tenerife

• �Dr. Carlos Aguilar Franco Hematólogo.  
Hospital Santa Bárbara. Soria

• �Dr. Fernando Gómez Cornejo Díaz Hematólogo. 
Hospital Universitario de Gran Canario Doctor Negrín

• �Dr. Ihosvany Fernández Bello Farmacéutico. 
Hospital Regional Universitario de Málaga

• �Dr. Juan Manuel Díaz Cremades Hematólogo. 
Ex jefe del Servicio de Hematología del Complejo Hospitalario 
Universitario Insular Materno Infantil de Gran Canaria

• �Dr. Juan Viedma Gallego Hematólogo. 
Hospital General de Fuerteventura

• �Dr. Karan Mayani Mayanı Hematólogo. 
Hospital General de La Palma

• �Dra. Laura Quintana París Hematóloga. 
Hospital Universitario de Gran Canaria Doctor Negrín

• �Dr. Marcos Lorenzo Pérez Hematólogo. 
Complejo Hospitalario Universitario de Vigo

• �Dra. María Falcón Rodríguez Hematóloga. 
Complejo Hospitalario Universitario Insular Materno Infantil 
de Gran Canaria

• �Dra. María José Cuadrado Lozano Reumatóloga. 
Clínica Universidad de Navarra

• �Dra. María Tapia Torres Hematóloga. 
Hospital General de La Palma

• �Dra. Marta Fernández Docampo Hematóloga. 
Complejo Hospitalario Universitario A Coruña.

• �Dra. Marina Gordillo Martín Hematóloga. 
Hospital Doctor José Molina Orosa de Lanzarote

• �Dr. Mario Ríos de Paz Hematólogo. 
Hospital Universitario Nuestra Señora de Candelaria.Tenerife
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Avda. Juan XXIII, 9 35004 Las Palmas de Gran Canaria
Tlf. (+34) 928 29 13 53

E-mail: eventos_lpa@viajeseci.es
Contacto: Olivia Monroy


